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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA '

ESTADO DE SAO PAULO

N GABINETE DO PREFEITO
——
PROJETO DE LEIN® / [ g, DE DE DE 1997.

Dr. Walter de Souza Xavier, Prefeito Municipal de
Mococa,

Fago saber que a Cémara Municipal de Mococa,
aprovon e SemsBo e ... . ...
e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica concedida, por cessdo de uso e com encargos,
a4 MAZAGAS COMERCIAL LTDA., 4rea de terreno, sem benfeitorias,
com 2.298,59 m?, localizada no Distrito Industnial I € que assim se descreve:

Um__terreno, localizado no Distrito Industnal I,
denominado de REMANESCENTE 01-B (um), de forma irregular, com as
seguintes descrigdes e confrontagdes: Inicia no ponto 0 (zero), conforme
projeto no alinhamento da Rodovia Manuel Barbosa, na divisa com o
terreno de A. C. Souza Carpintaria; dai segue em éngulo de deflexdo de
44°13°16,5” pelo referido alinhamento numa distancia de 58,78 m (cinqienta
e oito metros e setenta e oito centimetros), até encontrar o ponto 01 (um);
dai deflete 4 esquerda com éngulo de 77,13 m (setenta e sete metros e treze
centimetros), confrontando com as terras de Nicola Rome S/A - Maquinas
e Equipamentos, até encontrar o ponto 02 (dois); dai deflete & esquerda em
angulo reto e segue em linha reta numa disténcia de 41,00 m (quarenta e um
metros), confrontando com o lote de Comerdial L. A. Dias LTDA., até
encontrar o ponto 03 (trés); dai deflete & esquerda em éngulo reto e segue
em linha reta numa distincia de 35,00 m (trinta e cinco metros),
confrontando com o terreno de A. C. Souza Carpintaria, at¢ encontrar o
ponto 0 (zero), onde teve inicio a presente descrigdo, perfazendo a area total
de 2.298,59 m? (dois mil, duzentos e noventa e oito metros € cinqiienta e
nove decimetros quadrados) tudo de acordo com o desenho n° 17/92 da
Mumieipalidade.

Pardgrafo unico - A cessfio a que se refere este artigo sera

[N&/ feita com o fim especifico de ser implantado no local, amphagdo da empresa

supra mencionada, com a construgéio de um galpéio necessario para servir de
depdsito, bem como instalagSes para o perfeito funcionamento da empresa.

Art. 2° - A cessionaria compromete-se a dar inicio as
construgdes 30 (trinta) dias apOs a cessdo da area, concluindo-as em até 12
(doze) meses.
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PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DE SAO PAULO PROTOCOLO
GABINETE DO PREFEITO Numero Data Rubri
' —— |32 Ploky
Of. n9 3.225/97 MOCOCA, 29 de outubro de 1997. /
E)E;S‘*rﬂkwf“’
pediente da
2 gsessac
ma ‘7
Ay |9

Senhor Presidente:

Encaminhamos para apreciacdao dessa Douta
Camara, o anexo Projeto de Lei, que permite ao Poder Executivo Munici
pal conceder, por cessdo de uso e com encargos, area de terreno, sem
benfeitorias, na Zona de Predominancia Industrial II, para Mazagas Co
mercial Ltda, citada no artigo 12 do referido Projeto de Lei.

Com esta empresa desejosa em ampliar
suas atividades no chamado Distrito Industrial, estaremos de imediato
abrindo nova frente de trabalho e, a médio prazo, novos empregos para
outras pessoas que necessitam dos mesmos.

Por estas razbes, estamos certos da apro
vacao dessa Nobre Edilidade para o Projeto de Lei em apreco.

Reiteramos a Vossa Excelen01a os nossos

\5-—”—' \L“

protestos de consideracdo e apreco.

[)l.ﬂ'fn'

DESPACHO ﬁ J

A(b) Cor =|u'-'n-‘ S

Atenciosamente

DR. WALTER DE SOUZA XAVIER

Prefeito Municipal

Exmo.Sr.

APARECIDO ESPANHA
DD. Presidente da Camara Municipal de Mococa
MOCOCA - SP

ATIAMENTO DE Df JJ?S&O
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA

ESTADO DE SAO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEIN® ,DE DE DE 1997.

Art. 3° - No instrumento de cessfio deverfio constar os
prazos para o término da construg#o, bem como o inicio de suas atividades,
ressalvando-se a destinago tinica e exclusiva da area.

Art. 4° - O nfio cumprimento das disposigSes contidas nos
artigos 12 e 13 da Lei n° 1.739, de 07 de margo de 1988 ¢ da presente Lei,
pela empresa concessiondria, implicard na retrocessdo pura e simples da
4rea recebida em cessdo ao patriménio piblico, e respectivas benfeitorias
edificadas no local (acessérios), sem qualquer indenizagdo por parte da
municipalidade, a que titulo for.

Art. 5° - As despesas decorrentes da execugio desta Lei
correrdo por conta da cessionaria.

Art. 6° - O prazo da cessfio é de 50 anos, prorrogaveis por
igual periodo, havendo interesse da Prefeitura, e desde que a cessionaria
desenvolva o projeto no prazo estipulado no artigo 2° desta Lei.

Art. 7° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua
publicagdo.

Prefeitura Municipal de Mococa, de de 1997.

Dr. WALTER DE SOUZA XAVIER
Prefeito Municipal

AP OVADDO Y Fnuve< ADIAMENTO CE, CISCUSSAUV

A _de 199} Adiamenio N/ | 2L
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e ' MAZAGAS Comercial Ltda. e
U ‘ AGAZ Rua Jodo Zamarian, 415 Dist. Ind. |1 - Fones (019) 656.3024 e 6561247 | H,D #&’

*
—— CEP 13730000 — MOCOCA — Estodo de Sdo Paulo
Mococa, 10 de 3julho de
’ J 7 hreteims llltlilZﬁn
Protocolo n.o
Wntrads  Em( 09 43
Ao ) )
CODEMO - Conselho de Desenvolvimento de MooocLa ‘q.:,‘,',d;ﬂs,_,f‘f"‘“!"”n

=]

A empresa MAZAGAZ COMERCIAL LTDA, lo-
calizada a Rua Joao Zamarian, 415, Distrito Industrial II .
Mococa S/P, inscrita no C.G.C.M.F n° 67.255.273/0001-58,
Inscricao Estadual n? 453.03%.538.113, atuante no ramo de
distribuicao de gas (GLP), vem por meio desta, solicitar
Jjunto a este érgéo uma area localizada ao fundo de nossas
instalagaes, para que possamos ampliar e adequar nossa ins-
talacoes as atuais necessidades.

Hoje a empresa possui 09 funcionarios
diretos, e ampliara este nﬁmero, pols, a empresa investirs
em transportes rodoviario. Contamos hoje com uma frota de
N7 caminhoes e precisamos urgente construlr um galpao onde
faremos garagens, oficina, almoxarifado, lavador e outras
dependéncias que se fizerem necessarias no momento.

Solicitamos junto ao CODEMO uma visita
8 nossa empresa para que possSamconstatar "in loco" nossas
necessidades e assim cedendo esta area de significativa im-
portancia, para que possamos concretizar nossos investimentos
e marcharmos juntos para um desenvolvimento cada vez major de
nossa cidade.

Segue anexo Lay-out da ampliagio de nos
sas instalagaes para que desta forma possamos demomstrar nos
s0s projetos e intengoes.

Certos de contarmos com o avoio deste
orvao aguardamos ansiosos um parecer favoravel para que possa
mos dar inficio aos nossos investimentos.

"/;Ym //‘}’ﬁw %W me_xlwx)\
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Oof. n2 3.225/97, de 29-10-97.

Expediente.

Enc. Projeto de Lei a Camara em
29-10-97.



o

| H

b 99

L

GARAGEM
ALMOXARIFADO
[ L [ [ |
GARAGEM
AREA DE CIRCULACAO |-

LAVADOR OFICINA

DEPOSITOS PARA
PECAS,PNEUS,ETC

EsCALA

L

f

So



Eae. BN



- 5 - NG
> WM#W
©#5s  PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA

ESTADO DE SAO PAULO

MEMORIAL DESCRITIVO

Refere - se a doacédo do lote 01-B { um ),
localizado no Distrito Industrial 1, conforme AV -8-2874 do Cartério

de Registro de Imoével, para MAZAGAS COMERCIAL
LTDA, com as seguintes descricdes e confrontagées :

“ UM TERRENO, localizado no Distrito

industrial ll, denominado de REMANESCENTE 01-B ( um ), de
forma irregular, com as seguintes descrigbes e confrontacbes
Inicia no ponto O ( zero ), conforme projetc no alinhamento da

Rodovia Manuel Barbosa, na divisa com o terrenc de A .

SOUZA CARPINTARIA; dai segue em angulo de deflexdo de
44° 13 16, 5” pelo referido alinhamento numa distdncia de 58,78 m
( cinquenta e oito metros e setenta e oito centimetros ), até
encontrar o ponto 01 ( um ); dai deflete 2 esquerda com &ngulo de
135°46" 43, 5 e segue em linha reta numa distdncia de
7713 m ( selenta e sete metros e ftreze centimetros ),
confrontando com as terras de  NICOLA ROME S/A

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS, até encontrar o ponto 02
( dois ), dal deflete a esquerda em &ngulo reto e segue em linha
reta numa distancia de 4100 m ( quarenta e um metros ),
confrontando com o lote d¢ COMERCIAL L. A. DIAS
LTDA., até encontrar o ponto 03 ( trés ); dai deflete & esquerda
em angulo reto e segue em linha reta numa distdncia de 35,00 m (
trinta e cinco mefros ), confrontando com o terreno de A . C.
SOUZA  CARPINTARIA, até encontrar o ponto O ( zero ),
onde teve inicio a presente descricdo, perfazendo a éarea total de
229859 m? ( dois mil, duzentos e noventa e oito metros e
cinquenta e nove decimefros quadrados ).
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA

ESTADO DE SAO PAULO

Mococa, 17 de outubro de 1.997

P

\
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RODOLFO JES S FILHO
Responsavel Técnico e Autor do Projeto

Crea n° 54.954 /D - 6* Regiio
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Camana Manicipal de Mococa

Estado de Sdo Paulo

——

homepage - www.deglnet.com.br/vereador

e.mail - camara@deginet.com.br
TELEFAX (019) 656-0002

Mococa, 26 de Novembro de 1.997.

FAX - 010/97-CM.

AO
IBAM - INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRAGAO MUNICIPAL
RIO DE JANEIRO

Estamos recorrendo a Doutra Assessoria
desse Instituto no sentido de sermos esclarecidos nos
seguintes quesitos:

1 - A doacgdo de terrenos em Parques
Industriais pelo Municipio a empresa que tem como soécio-
proprietario Vereador, € constitucional e legal face ao art. 54,
I, “a@” da Constituicao Federal?

Cordjalmente subscreve

Obs: Aos cuidados do Dr. Marcos Flavio.
Necessitamos da resposta URGENTE haja visto que a matéria sera
votada dia 01/12/97,

as 20:00 horas.
Este FAX cancela o enviado anteriormente, nesta data.
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iBAMZI

CJ n 2127/97

Rio de Janeiro, 27 de novembro de 1997.

Exm- Sr.

Vereador Aparecido Espanha
MD. Presidente da

Cémara Municipal de

MOCOCA - SP

Senhor Presidente,

Em resposta ao fax n° 010, datado de 26 do corrente, remetemos-lhe,

em anexo, o Parecer n- 2029/97.

Na oportunidade, aproveitamos para apresentar-lhe nossos protestos

de elevada estima e consideragao.

Flavio R. Gongalves
onsultor Juridico

MFRG/vcsb.

Largo IBAM n® 1 - Humaitd 22271-070 - Rio de Janeiro - RJ Tel.. (021) 537-7585 - Fax: (021) 537-1262 E-Mail. ibam@ibam.org.br Web: http:/Aww.ibam org.br
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PARECER

N° Parecer: 2029/97
Interessada: Camara Municipal de Mococa - SP

— Vereador. Doagcdo de bem imovel do
Municipio. Impossibilidade em face da
vedacao constitucional e do principio da
moralidade .

CONSULTA:

O ilustre Presidente da Camara Municipal de Mococa (SP), Vereador Aparecido
Espanha, indaga-nos se & possivel doar imovel localizado no parque industrial do
Municipio a Vereador.

RESPOSTA:

Conforme dispde o art. 29, IX da Constituigdo, aos Vereadores aplicam-se as
proibicbes e incompatibilidades similares as que sdo dirigidas aos membros do
Congresso Nacional.

Nos termos do art. 54 da CF, é vedado aos Deputados e Senadores e, por
consequéncia, aos Vereadores, desde a diplomacgéo, firmar ou manter contrato com
pessoa juridica de direito publico ou com entidades da chamada Administracdo Indireta,
salvo quando o contrato obedecer a clausulas uniformes.

Ora, a doagdo, como se sabe, ndo obedece a clausulas uniformes; por
conseguinte, vedada € também a sua oferta a Vereador. Se ndo bastasse tal dispositivo
impeditivo, ha também o principio gravado no caput do art. 37 da Constituicdo, segundo
0 qual o Poder Publico deve observar a moralidade.

A doagao de bem imovel pertencente ao Municipio a um Vereador fere
indubitavelmente o principio acima, ja que o Edil pode, mediante transacao politica, obter
favor nesse sentido, contaminando por conseguinte o comportamento que se espera e
que deve ter o detentor de mandato eletivo.

Assim, nossa resposta € negativa, ndo sendo admissivel o que indaga o
consulente.

E o parecer, s.mj.

Flavio R. éong:alves
nsultor Juridico

Rio de Janeiro, 28 de novembro de 1997.
MFRG/vesb.
H:\AREA\CJ\SP307007\GCLAP701.DOC
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PRIMEIRA ALTERAEZ(0: CONTRATUAL
MAZA MERCANTIL LTDA.

C.G.C. (MF) NOQ 96.230.719/0001-98

Pelo presente! 1) ANDERSON MAZINI HMAZIERO, brasi-
leiro, solteiro, Engenheiro Quimico, domiciliado e resi-
dente no municipio e comarca de Mococs, Estado de Sio0 Paulo,
na Rua Niteroi, 308, portador da Carteira de ldentidade-RG
np 19.547 .364-SSP-5P e CPF ng 137.4P3.418B-47 e 2) ITALD
HAZIERO JUNIOR, brasileiro, solteiro, Bachare! em Direito,
domiciiiado e residente no municipio @ comarca da Mocaona,
Estado de S30 Paulo, na Rua Niterdi, 308, portador da
GI.RG. no 19.547.416,-85P-SP e CPF no 1¢0.310.688-04, na
qualidade de UGnicoa abécins de MAZA MERCANTIL LTDA, que tem
gede no municipio e comarca de Mococa, Estado de S30 Paulo,
na Rua Santo André, 158, que teve seu contrato de econstitui-
¢330 arquivado na JUGESP sob no 35.211.386.218 em sess3o de
03/02/1983, resolvem alterar o contrato social vigente:

1~ Alterar a denominag3do social que sera: HMAZA PRO
DUTOS QUIMICOS LTDA.

e Alterar v enderege para 3 Rua 530 Bernardo no 66
Distrito Industrial |, na cidade de Mococs, Estado
de Sd@o Paulo,
A sociedade podera abrir e extinguir Ffiliais em

todo o territério nacional,

Ar f ronindadn Tnam pnn nhjntiun®
a) A ihndustrializagio, comerciaslizagido, importagiao
exportagio, reprasenta¢de comercial de: solvean

tes, tintas, lacaes, vernizes, secantes, para pin
tura e acabamento;

b) Pesgquisa pare o dasenvolvimento do objetivo sg-
cial,
c) Participag8o na qualidade de sacionista, guotista

ou Bssociada, mesmo em outrovs setores ecopdmicos,

ﬁ S}DJQ , 5f§
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com a *aplticagio *de reclesos proprios ou de incen
tivos fiscais.
q- As demais clausulas do contrato social vigente,
ndo alteradas pela presente, continuam validss de

cieac fdireito,
De pleno acordo, assinam a presente al teragaov em

tiée vims, 8B partes e duas testemunhas,

Mococa, 22 de Julho de 1883
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CGC - 96.230.719/0001-98 *x* INSC. ESTL 453.035.568.1190
RUA SAO BERNARDO, 66 BAIRRO MATADOURO - DISTR. INDL. I

FONES (9196) 56-1247 55-257@ MOCOCA/SP CEP 13730-000

MOCOCA, 16 DE AGOSTO DE 1.993.

Prefeilira SHusisinal de Mococs

Pratocolo  no ,/ / 3

Entreds Im ":: ?/_L:LL_(Z_Z
AO =) _
CODEMO - CONSELHO DESENVOLVIMENTO DE MOOCA i PBE S

Lecia 3. Mooaco
Afonty Administrative IT J

MAZA PRODUTOS QUIMICOS LTDA., VEM POR MEIO DESTA,
REQUERER AO CODEMO, UMA AREA NO DISTRITO INDUSTRIAL II, PARA QUE
POSSA DESENVOLVER SUAS ATIVIDADES; BEM COMO TRACAR SEUS OBJETIVOS
A SEREM CONCRETIZADOS NOS PROXIMOS ANOS.

A EMPRESA INICIOU ©SUAS ATIVIDADES EM MARCO 1993,
INICIALMENTE NO RAMO DE COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS; ATUALMENTE
A EMPRESA SE DESTACA NA INDUSTRIALIZAGCAO DE SOLVENTES EM GERAL.

A CONSTRUCAO DA EMPRESA, A SER INICIADA EM 1994, ESTA
DIRETAMENTE VINCULADA A OBTENGAO DE UMA AREA CEDIDA PELA
PREFEITURA DE MOCOCA NO DISTRITO INDUSTRIAL II, ATRAVES DE SEU
ORGAO RESPONSAVEL ~“CODEMO” ~.

NA PRIMEIRA FASE, 1994 - 1985; ©SERA CONSTRUIDA A
""PARTE A” ", GERANDO APROXIMADAMENTE 3@ (TRINTA) NOVOS EMPREGOS,
E UMA PRODUGCAO DE 109(CEM) TONELADAS DE SOLVENTES POR HMES. HNA
SEGUNDA FASE DE AMPLIAGAO, 1996 - 1997, SERA CONSTRUIDA A ~ "PARTE
B°°, GERANDO EM TORNO DE'40(QUARENTA) NOVOS EMPREGOS, E UMA
PRODUCAO DE 100(CEM) TONELADAS DE RESINAS E TINTAS POR MES.

PARA CONCRETIZAGAO DESSE OBJETIVO, NECESSITAMOS DE UMA
AREA APROXIMADA DE 6.000 M2, TAL AREA SE FAZ NECESSARIA DEVIDO AO
TRANSITO DE VEICULOS LONGOS E PESADOS, E PARA ATENDERMOS ALGUMAS
CONDIGOES IMPOSTAS PELA CETESB, NA ARMAZENAGEM DOS PRODUTOS
INFLAMAVEIS EM TANQUES.

CONSCIENTES DAS DIFICULDADES E CERTOS DE VENCE-LAS,
AGUARDAMOS UMAVRESPQSTA POSITIVA.

T ' P

ATENCIOSAMENTE

QW)M .o

MAZA PRODUTOS—QUIMVOS LTDA.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA

ESTADO DE SAO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

MOCOCA, 07 de fevereiro de 1994.

Of. no 075/94

Senhor Presidente, - ) i

. S S T Lt T S e

"~ . =
Encaminhamos para apreciacao dessa Douta

Camara, o anexo Projeto de Lei, que nos autoriza a doar, com encar-
gos, area sem benfeitorias, na Zona de Predominincia Industrial 1E1 i
para MAZA PRODUTOS QUIMICOS LTDA, citada no Artigo 19 do referido '
Projeto de Lei.

Com esta empresa desejosa de instalar-se
no chamado Distrito Industrial estariamos, de imediato, abrindo uma
nova frente de trabalho e, a médio prazo, novos empregos para outras
pessoas, que necessitam dos mesmos.

Por estas razdes, estamos certos da apro
vacao dessa Nobre Edilidade para o Projeto de Lei em apreco.

Reiteramos a Vossa Exceléncia os nossos

wrotestos de co deragao e apreco.

pESES

s (VO

Alst Comizsde
Atenciosamente

Yjucmuf%., g R C =

gL ccc o fef
DE. ANTONIO NAUFE

Pyefeito Municipal

\

ExXmo.Sr.
JOSE POMPEO CORRADT

DD. Presidente da Camara Municipal de
MOCOCA-SP

.






PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA,

ESTADO DE SAO PAULO

. < ne 2
GABINETE DO PREFEITO ] Py D(D% tﬂ(

PROJETO DE LEI Ne - », DE 04 DE FEVEREIRO DE 1994.

DR. ANTONIO NAUFEL, Prefeito Municipal de Mococa,

FACO SABER, que a Camara Municipal de Mococa,apro
VOU e SeSSE0 d& +.vvuvennnennennnneenvnnssennn..
€ eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

Art. 19 - Fica o Chefe do Executivo autorizado a
alienar, por doagdao e com encargos, para MAZA PRODUTOS QUIMICOS
LTDA, area de 4.689,20 m2, sem benfeitorias, localizada na Zona de
Predominancia Industrial II, de propriedade do Municipio, abaixo ca
racterizada:

Um terreno, localizado neste Municipio e Comar
ca, sob numero 9 da Quadra 4A do Distrito Industrial II, com frente
para a Rua José Oleto, medindo 75,10; do lado que confronta com a
Rua Lourival Furlan, mede 73,87 metros; na confluéncia da Rua José
Oleto com a Rua Lourival Furlan, em arco com desenvolvimento de

1,10 metros e raio de 5,38 metros; do outro lado mede 73+00 me-
tros, confrontando com o lote numero 8 da mesma quadra; nos fundos
mede 44,88 metros onde confronta com o lote numero 10 da mesma qua
dra, encerrando esta descricio perimétrica com area de 4.689,20 me
tros quadrados, tudo de acordo com o desenho n? 13/93 da Prefeitura

Municipal de Mococa.

Art. 29 - A doagao a que se refere o Artigo 10
sera feita com o fim especifico de ser implantada no local, a empre
sa Maza Produtos Quimicos Ltda - CGC n9 96.230.719/0001-98, do ramo
de comércio de Produtos Quimicos e Solventes em geral.

Art. 39 - A donataria compromete-se a iniciar a
construgao (60) sessenta dias apés a.doagao da area, concluindo a
12 Etapa em 24 meses, e a segunda. etapa em 48 meses, apo6s o inicio

das obras, conforme projeto constante do protocolo 7.751, de 29 de

setembro de 1993, /ﬁ¢1







PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA

ESTADO DE!SAO PAULO
|

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI No DE DE DE 1994,

Art. 49 - 0 nao cumprimento das disposicoes con-
tidas nos artigos 12 e 13, da Lei 1,739, de 07 de marco de 1988 g
pela firma donataria, implicara na retrocessio pura e simples da
area recebida do patrimonio piblico, sem qualquer indenizacao por
parte da municipalidade, ainda que tenha ocorrido qualquer constru
¢ao de benfeitoria.

Art. 52 - As despesas para legalizacao da area ,
correrao por contada donataria, concedendo-se 3 mesma a remissao de
todos os tributos municipais pelo periodo de 5 anos, a contar da
promulgacao da presente Lej.

Art. 62 - Fica terminantemente proibida a trans-
feréncia ou locacido da ira para terceiros, sem a prévia anuéncia da
Prefeitura.

Art. 79 - Esta Lei entrari em vigor na data de

sua publicacao, revogadas as disposicdes em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA, 04 FEVEREIRO DE 1994.

DR. ANTONIO NAUFEL |
Prefeito Municipal







REFERENCIA:-
INTERESSADO: -
RELATOR: -

ASSUNTO: -

i
.le Regimental,

2

it

‘33(6%(( , 225 ‘2
)00 ‘24

Camara Municipal de Mococa

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PROJETO DE LEI N2.003/94
PREFEITO MUNICIPAL DE MOCOCA
DI TALIBERTI

Autoriza doagao de area de terreno para a Firma
MAZA PROIUTOS QUIMICOS LTDA,

Como Relator da matéria acima epigrafada, e dentro

das atribuigOes desta Comissav, ap0s estudos detalhados da mesma,a pro

lpusitura tem plena procedéncia quanto ao aspecto constitucional, legal

e estando meritdrlamente embasada, resolvo acolhée-la da

forma comu esta redigida, exarando parecer FAVORAVEL a sua aprovacao.

Esse € 0 nOosSsO parecer S.m.j.

Sala das Comissdes, 29 de Margo de 1.994
ﬂ\\ﬂ\
\ e

Relator.
Di Taliberti

APROVADO O PARECER DO RELATOR DE FAVORAVEL AO PROJETO

Sala das ComissGe;, 30 de Margo de 1.994
WM&
Dra, Marilia Perneira L. Pucc1arelli
;% i

Dr, Tadeu Rezende







39 ¢ b»
000D h ’&P

Camara Municipal de Mococa

COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

REFERENCIA i~ PROJETO DE LEI Ne,00¥93

INTERESSADO = PREFEITO MUNICIPAL DE MOCOCA

RELATOR :—~ DR, JOSE EDUARDO MAGALHAES CIPARRONE
ASSUNTO := Autoriza doagao de terreno para a Firma MAZA

PRODUTOS QUIMICOS LTDA.

Como Relator da materia acima epigrafada, e dentro das
atribuicoes desta Comissao, apos estudos detalhados quanto ao aspecto financeiro,
nada impede seu acolhimento, o que nos leva a exarar parecer FAVORAVEL a sua
aprovacao, respeitando a forma como esta a mesma redigida.

Esse e o nosso parecer s.m.j.

Sala das Comissoes, 29 de _Marco de 3199§.

1) i

\l :
Dr., José Eduardo MagZLhﬁes Ciparrone

APROVADO O PARECER DO RELATOR DE FAVORAVEL AO PROJETO

Sala das Comissoes, 30 de Margo de 1994.

3;2:;\§§\>3¢<3
Di Talibertt

‘ﬁ

Natalisso Pazote
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Camara Municipal de Mococa **? i

COMISSAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

REFERENCIA:- PROJETO DE LEI N°©03/94
INTERESSADO:—- PREFEITO MUNICIPAL DE MOCOCA
RELATOR: - RAUL ZAMARIAN

ASSUNTO: - Autoriza doagdo de terreno para a Firma NMAZA PROIUTOS

QUIMICOS LTDA

Como Relator da matéria acima epigrafada, e dentro
das atribuicOes conferidas a esta Comissdo, apOs estudous detalhados da

propositura, e tendo em vista seus objetivos, somos pelo seu pleno aco

lhimento, ©0 que nos leva a exarar parecer FAVORAVEL 3 sua aprovagao e

respeitando seu texto original.

Esse @ O nosso parecer S.m.j.

Sala das ComissOes, 29 de Margo de 1.994
Qi €
o b 5 ‘./r_zﬂm- -

Relator

Raul Zamarian

APROVADO O PARECER DO RELATOR DE FAVORAVEL AO PROJETO

. sala das Comi O de Margo de 1.994

DAY .

Antonio Uliam Filho

%" i

Natalisso Pazote

o
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b,
Centendrio

INSTRUMENTO DE ALTERAGAO CONTRATUAL DE SOCIEDADE DE QUOTAS
DE RESPONSABILIDADE LIMITADA

MAZAGAZ COMERCIAL LTDA

Pelo presente instrumento particular de alteracdo de
contrato social de sociedade por quotas de responsabilidade limitada de um lado
ANDERSON MAZINI MAZIERO , brasileiro, casado, Engenheiro Quimico
portador da cédula de identidade n® 19.547.364 SSP/SP e CPF-137.423.418-47, e
ITALO MAZIERO JUNIOR |, brasileiro, solteiro Bacharel em Direito , portador da
cédula de identidade n° 19.547.416 -SSP/SP, CPF- 120.310.698-04, ambos
residentes e domiciliados nesta cidade de Mococa, Estado de Sado Paulo, a Rua
Niterdi nr 309, unicos soécios componentes da sociedade por quotas de
responsabilidade limitada, que explora o ramo comercial de COMERCIO

ATACADISTA E VAREJISTA DE GAS DE COZINHA E INDUSTRIAL , sob a
firma MAZAGAZ COMERCIAL LTDA, estabelecida nesta cidade de Mococa, Estado
de Sdo Paulo, @ Rua Jodo Zamarian n® 415 Distrito Industrial ||l CGC-

67.255.273/0001-58, com contrato social arquivado na Junta Comercial do Estado
de S&o Paulo , sob n° 35210586604 em 18/11/1991 e alteracbes posteriores sob o
n°® 58.688/91-2 em 02/05/91 e 89.665/95-8 em 07/06/95 e sob nr 226.950/96-7 em
23/M2/96, resolvem em comum acordo, alterar o referido contrato social, como a
seguir contratam:

PRIMEIRA ) )
O socio ITALO"MAZIERO JUNIOR, nascondicdo de -

~-cedentepretirasse-dassociedade, cedendo e transferindo 2.000 ( duas mil ) quotas

do capital da sociedade no valor de R$1,00 ( hum real ) cada uma, totalmente
subscritas e integralizadas, perfazendo o total de R$2.000,00 ( dois mil reais) ao
socio ANDERSON MAZINI MAZIERO, na condig&o de cessionario, pelo prego certo
e ajustado de R$2.000,00 ( dois mil reais) que declara haver recebido neste ato, em
moeda corrente nacional, dando e recebendo, junto ao cessionario, plena, rasa e
irevogavel quitacdo por essas quotas, direitos e haveres a elas referente na
sociedade, para nada mais reclamar seja a que titulo for.

SEGUNDA-

O sécio ITALO MAZIERO JUNIOR, na condicdo de
cedente, retira-se da sociedade, cedendo e transferindo 500 ( quinhentas) quotas
do capital da sociedade no valor de R$1,00 ( hum real) cada uma, totalmente

Rua Humberto de Queiroz, 149 - Fone /Fax (019} 656-4466 - Mococa - SP - CEP 13.730-000






G r-u-p-o

Centendrio

subscritas e integralizadas, perfazendo um total de R$500,00 ( quinhentos reais),
para MARIA PIA DIAS SOARES, brasileira, casada, comerciante, portadora da
cédula de identidade nr 24.299.692-9 SSP/SP, CPF- 168.321.648-23, residente e
domiciliada nesta cidade de Mococa, Estado de S&o Paulo a Rua Leonidas Horta
Macedo nr 307, Jardim Bela Vista, assim ,também, como declara ter recebido todos
os seus direitos e haveres perante a sociedade, nada mais tendo a reclamar, seja
que titulo for, nem do cessionario e nem da sociedade, dando-lhes plena,geral, rasa
e irrevogavel quitagao.

TERCEIRA-

A sécia aqui admitida, na condicdo de cessionario da
parte do cedente ITALO MAZIERO JUNIOR, partir deste contrato assume todos os
deveres e direitos sociais que |lhe foram cedidos e transferidos pelo cedente,
passando a fazer parte integrante da sociedade, com idénticos direitos e obrigactes
assegurados ao outro socio, conforme estdo dispostos no contrato constitutivo da
sociedade e alteragdes posteriores.

QUARTA-
O Capital Social, por forga da cessdo e transferencia
das quotas passa a ser distribuido em:

Nome quotas valor
ANDERSON MAZINI MAZIERO 4.500 R$4.500,00
MARIA PIA DIAS SOARES 500 R$ 500,00
Total 5.000 R$5.000,00
QUINTA-

A responsabilidade dos socios € na forma da
legislagdo em vigor, limitada a importancia do capital social.

SEXTA-

A geréncia da sociedade passarad a ser exercida pelo
sécio ANDERSON MAZINI MAZIERO que se incumbira de todas as operagdes e
representara a sociedade ativa e passiva, judicial e extrajudicialmente.

Rua Humberto de Queiroz, 149 - Fone/ Fax (019) 656-4466 - Mococa - SP - CEP 13.730-000
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G.r.u.p.o

Centenag’ngMA_
O uso da firma cabera ao s6cio ANDERSON MAZINI
MAZIERO, separadamente e exclusivamente para os negoécios da propria
sociedade, proibido porém, aval, fiangas, endossos de favor.

OITAVA-
Os sbécios declaram nao estarem incursos em nenhum
crime previsto em lei que os impegam de exercerem atividades mercantis.

NONA

Todas as demais clausulas e condigcbes
estabelecida nos atos constitutivos da sociedade ndo alcancadas pelo
presente instrumento, permanecem em vigor.

E por se acharem em perfeito acordo, em tudo quanto
"~ este instrumento particular foi lavrado, obrigam-se a cumprir o presente, assinando-
0 na presenca das duas testemunhas abaixo, em trés exemplares de igual teor, com
a primeira via destinada a arquivamento na Junta Comercial do Estado de S&o
Paulo.

Mococa/SP, 02 de Janeirg de 1.998.

B tesonn Imiinic. e M enwo
ANDERSON MAZINI MAZIERO ITALO MAZIERO J JNIOR
CPF-137.423.418-47 CPF-120.310.698

)‘nm GZA« Lo égocvwa D’"‘Hy@w
MARIA PIA DIAS SOARES
CPF-168.321.648-23

Testemunhas-
Marcos Marques Adilson Aparecido Plez
RG-11.706.506 SSP/SP RG- 9.244.621 SSP/SP

Rua Humberto de Queiroz, 149 - Fone/Fax (019) 656-4466 - Mococa - SP - CEP 13.730-000
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‘QST‘RUM;NTO DE ALTERAGAQO CONTRATU:—.L DE

MAZAGAZ CONVERCIAL LTDA

Pelo presente instri:mento particul=r de alteragdo de
contrato social de sociedade por quotas de responsabilidade limitada de um lado
ANDERSON MAZIN! MAZIERO : sileiro casaco, Engenheiro Quimico
portador da cidula de identid=de n° 18. 54; 54 SSPISP ¢ CPF-137.423.41 847, e
ITALO MAZIERO JUNIOR , brasileiro, soi’r iro Bachare! e Dir e:to , portador da
cédula de identidade n° 19.547.416 -SSP/SP, CPF- 120.3 598-04 ambos
resilentes e domiciliades nesta c'“ade de Mococa, Estado de Se’:o Paulo, & Rua
Niter6i nr 309, dnicos sécics componentc: da socieda”~ por quotas e
responsabilidade limitada, que explora o ramo comer ciai de COCMTERCIO
ATACADIST" E VAREJISTA DE GAS DE COZINHA E INDUSTRIAL , sob a
firma MAZAGAZ COMERCIAL L.TDA, estabe!~cida nesta cic-da de Mocow "stado
de Sao Paulo, @ Rua Jodo Zamarian n® 415 Distrito industrial i{ CGC-
67.255.273/0001-52 com contrato =ocial arquivaco na Junta Comercial do Est=-o
de 380 Paulo, sob n°® 35210586604 em 18/11/1951 e alteragbes posteriores sob o
n° 58.688/91-2 em 02/05/21 e 8C.665/25-8 em (//06/95 e sob 17 226.950/96-7 =
23/12/96, resclvem em comum acordo, alterar o referido co *1+rato sociz!l, como a
sequir contralem:

PRIMEIRA )

O sécio [TALO MAZIZRO JUNIOR, na condigdo ce
cedente, retira-se da sociedade, cedendo e transferindo 2.000 ( duas mil ) quot=s
do capital da sociedade no valor de R$1,00 { hum real ) cada uma, totsimenie
subscritas e integralizadas, perfazendo o tolal de R$2.00C,00 ( dois mil rezis) ao
socio ANDERCON MAZINI MAZIERO, na condic@o de cessicnario, pelo pre;o certo
e ajustacdo de R$2.000,00 ( dois mil reais) que declara haver :=cebido neste =io, em
moeda corrente nacional, dando e ro~cebendo, juriio ao cessions o, plena, rasa =
irrevogave! quitac?o por essas uotas, direitos ¢ haveres a =las referente na
sociedade, para nada mais reclamar seja a que ti*uio for.

SEGUNDA- ) ;
O sdocio ITALO MAZIERO JUN'OR, na condic3o de
cedente, retira-se da sociedade, cedendo e transferindo 5Cu ( quinhentas; guotas

do capital da sociedade no valor de R$1,00 ( hum r=2!) cada uma, totaimente
Cx(\ \ % 'N'P‘
Rl
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subscritas e integralizadas, perfazende Um sotal de RES00,0U ( quinhentos reais),
para MARIA PIA DIAS SOARES *-asileira,- cas~d=; comercian'=, portadora da
cécula de identidade nr 24.299.6°2-9 SSP/SP, CPF- 168.321.643-23, residente 2
domiciliada nesta cidade de Mococa, Egtado 2 S3o Paulo a Rua Leonidas Heria
Macedo nr 307, Jardim Bela Vista, assim ,tam -&4m, como decl=ra ter recebido :odos
os seus direitos @ haveres peronte a socied=de, nada mais 12ndo a reclemar, seja
que titulo for, nem do cessionaric e nem da socodade, dance hes plena,gercl, rasa

e irrevogave! quitagao.

TERCEIRA-

A socia aqui admitida, na concizao de cession4rio da
parte do cedenie iTALO MAZ: “RO JUNIOR, partir deste conirato assume todos 0s
deveres e direitos sociais que 'he foram cedidos e tran-‘2ridos pelo cc 'ante,
pas-ando 2 fazer pa-te integrante ca sociedade, com idénticos direitos e obrigagies
assegurados a0 outro socio, con‘orme estdo dispostos no contrato constitutivo da
sociedade e alteragdes posteriores.

QUARTA-
O Canital Social, por forga da cessdo e transicrencia
das quotas passa « ser distribuido em:

Nome quotas valor
ANDERSON 1AZINI MAZIERQ " 4.500 RS 4.500,00
MARIA PIA DIAS SOARES 500 RS 70,00
Total " 5.000 R$5.000,00
QUINTA-

A responsabilidade dos sOcios é na forma da
legislagao em vigor, limitada a importancia do capital socia'.

SEXTA-

A geréncia d= sociedade passara a ser exercida pelo
socio ANDETSON MAZIN! MAZIERO que s2 incumbira = todas as opzragdes e
representara a sociedade ativa e passiva, /. icial e extrajuciciaimente.

\}1 s
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Centendrio L

SETIMA- T

O uso da firma cabera ao sécic ANDERSON MAZINI
MAZIERO, separadamente e exclusivamente para o0s negocios da  propri
sociedade, proibido porém, aval, fizngas, endosscs ce favor.

OITAVA-
0= sécios decizr=m ndo estare™ incursos em nenhum
crime previsto em lei que os impecam de exercerem atividades marcantis.

NONA
Todas as demais clausulzs e condicles

estabelecida 0s atos constittivos da socecade ndo  2lcangadas pelo
presente instrumento, permanecem em vigor.

E por se movmﬂma em perfeito acordo, em tudo quanio
este instrumento particular foi lavrado, obrigam-se a cumprir o presente, mmn ndo-

o na presenca das duas tes’=munhas abaixc. 2m trés exemnp!ares de igual Uu_,., com
a primeira vie destinada a arquivamento nz Junta Come ~ial do Estaco ce S&o
D

Paulo.

goooom\an 02 de Janeiro dz 1.998.

%ﬁq&&% Prazems hrrreco |L 2/1 T rﬁ/
ANDERSON "TAZIN! MAZIZR¢ 'TALO MAZIER .Ea_mw
CPF-137.423.418-47 . CPF-120.310.6 rﬁ/w

Moo K [iors,
MAZIA PIA DIAS SUARES
CPF-168.321.¢ ,a..Nu

,/ R
ﬁn_,oo%ncmm . Adilson qu iho Plez
RG-11.708.506 SSP/SP RG- ©.244.621 SSP/SP

X & o

/;’
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Camara Municipal de Mococa

COMISSAO DE CONSTITUICAQ, JUSTICA E REDACAO

REFERENCIA : - PROJETO DE LEI N2.118/98

INTERESSADO: - PREFEITO MUNICIPAL DE MOCOCA

RELATOR : - NORBERTO GARIB

ASSUNTO: - Autoriza cessdo de area para a Firma MAZAGAS

COMERCIAL LTDA.

Como relator da matéria acima epigrafada, e dentro das
atribuigBes desta Comiss#io, apés estudos da mesma, a propositura tem plena
procedéncia quanto ao aspecto constitucional, legal e Regimental. e estando
meritoriamente embasada, resolvo acolhé-la da forma como ests redigida, exarando
parecer FAVORAVEL 2 sua aprovagio.

Esle € o nosso parecer s.m.j.

Sala das Comisstes, 19 * de novembro . il

©de

Relator
o Garib

APROVADO O PARECER DO RELATOR DE FAVORAVEL AO PROJETO

Sala das Comissges, 20(de novembro de 77

_____ D

Marcia Rotta

Ronaldo Corraini
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Camara Municipal de Mococa

\
L4

COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADRE

REFERRNCIA :— PROJETO DE LEI N©2.118/98

INTERESSADO - PREFEITO MUNICIPAL DE MOCOCA

RELATOR - JOSE POMPEO CORRADI )

ASSUNTO :— Autoriza cessao de area para a Firma MAZAGAS COMERCIAL
LTDA.

Como Relator da materia acima epigrafada. e dentro das

atribuicoes desta Comissao, apos estudos detalhados quanto ao aspecto financeiro,

nada impede seu acolhimento, o que nos leva a exarar parecer FAVORAVEL a suan
aprovacao, respeitando a forma como esta a mesma redigida.

Esse e o nosso parecer s.m.j.

Sala das Comissoes, 19 de NoveﬂC\/de 1335

Relator
Jose Pompeo Corradl

APROVADO 0O PARECER DO RELATOR DE FAVORAVEL AO PROJETO

5

Sala das Comissoes, 20 (e Novembro ,. 1993

o,
iy

DE. L\Jﬁ'iz Armanﬁo Caliod

Italo Maziero Junior

et
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@fimara %unicipal Je ﬂocaca

Estado de Jao g)au.lo

IIIII

Mococa, 07 de Abril de 1.998.

Of. n° 302/98-CM.

Senhor Prefeito,

Anexo ao presente, para as devidas providéncias,
segue copia do expediente aprovado por esta Casa, em Sessao realizada
no dia 06 de Abril ultimo.

Autégrafo n°. 012/98 - Projeto de Lei n°. 118/97.

Autégrafo n°. 013/98 - Projeto de Lei n°. 018/98.
(de autoria do Vereador Cido Espanha)

Autégrafo n°. 014/98 - Projeto de Lei n°. 019/98.

(de autoria do Vereador Américo Pereira Lima)

Autégrafo n°. 015/98 - Projeto de Lei n°. 020/98.

(de autoria do Vereador Américo Pereira Lima)

Autégrafo n°. 017/98 - Projeto de Lei n°. 028/98.
Autdgrafo n°. 018/98 - Projeto de Lei n°. 030/98.

(de autoria do Vereador Luiz Braz Mariano)

Autégrafo n°. 019/98 - Projeto de Lei n°. 023/98.

(aprovado com emenda)
Nesta oportunidade, apresentamos protestos de

estima e consideracéo.

Exmo. Sr.
Dr. Walter de Souza Xavier

DD. Prefeito Municipal
oco






Camarna Manicipal de Mococa
Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO N°. 012 DE 1998.
Projeto de Lei n°. 118/97.

Art. 1° - Fica concedida, por cesséio de uso e com encargos,
a MAZAGAS COMERCIAL LTDA., area de terreno, sem benfeitorias,
com 2.298,59 m?, localizada no Distrito Industrial II e que assim se descreve:

Um terreno, localizado no Distrito Industnal II,
denominado de REMANESCENTE 01-B (um), de forma irregular, com as
seguintes descrigdes e confrontagdes: Inicia no ponto 0 (zero), conforme
projeto no alinhamento da Rodovia Manuel Barbosa, na divisa com o
terreno de A. C. Souza Carpintaria; dai segue em éngulo de deflexdo de
44°13’16,5” pelo referido alinhamento numa distincia de 58,78 m (cinqienta
e oito metros e setenta e oito centimetros), até encontrar o ponto 01 (um);
dai deflete a esquerda com angulo de 77,13 m (setenta e sete metros e treze
centimetros), confrontando com as terras de Nicola Rome S/A - Maquinas
e Equipamentos, até encontrar o ponto 02 (dois); dai deflete 4 esquerda em
angulo reto e segue em linha reta numa distancia de 41,00 m (quarenta e um
metros), confrontando com o lote de Comerdial L. A. Dias LTDA., até
encontrar o ponto 03 (trés); dai deflete & esquerda em éngulo reto e segue
em linha reta numa distdncia de 35,00 m (trinta e cinco metros),
confrontando com o terreno de A. C. Souza Carpintaria, at¢ encontrar o
ponto 0 (zero), ondé teve inicio a presente descrigio, perfazendo a area total
de 2.298,59 m? (dois mil, duzentos e noventa ¢ oito metros € cinqucnta e
nove decimetros quadrados) tudo de acordo com o desenho n° 17/92 da

Mumieipalidade.

Parégrafo {inico - A cessdo a que se refere este artigo serd
feita com o fim especifico de ser implantado no local, ampliagdo da empresa
supra mencionada, com a construgéo de um galp#o necessério para servir de
depdsito, bem como instalagbes para o perfeito funcionamento da empresa.

Art. 2° - A cessionaria compromete-se a dar inicio 3s
construgdes 30 (trinta) dias apds a cessdo da area, concluindo-as em até 12
(doze) meses.






Camara Manicipal de Mococa

Estado de Sdo Paulo

AUTOGRAFO N°. 012 DE 1998.
Projeto de Lei n°. 118/97.

Art. 3° - No instrumento de cessdo deverdo constar os
prazos para o término da construgao, bem como o inicio de suas atividades,
ressalvando-se a destinagfo tinica e exclusiva da area.

Att. 4° - O ndio cumprimento das disposigdes contidas nos
artigos 12 ¢ 13 da Lei n° 1.739, de 07 de margo de 1988 e da presente Lei,
pela empresa concessionaria, implicara na retrocessdo pura e simples da
area recebida em cessdo ao patrimdnio publico, e respectivas benfeitonas
edificadas no local (acessdrios), sem qualquer indenizagdo por parte da
municipalidade, a que titulo for.

Art. 5° - As despesas decorrentes da execugdo desta Lei
correrdo por conta da cessionaria.

Art. 6° - O prazo da cessdo ¢ de 50 anos, prorrogaveis por
igual periodo, havendo interesse da Prefeitura, e desde que a cessionaria
desenvolva o projeto no prazo estipulado no artigo 2° desta Lei.

Art. 7° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua
publicagdo.

Cﬁ?m Municipal de Mococa, 07 de Abril de 1.998.

JOSE /POMPEO
1°. Secretari







